L'erede Carlo Emanuele Montani contese, invece che col Co
nnme, col primo vescovo di Fabriano 1nons. Zoppetti, perché 
voleva escludere la chiesa di S. Lazzaro dalla visita episcopale; 
ad un quesito del prelato alla Congregazione dei vescovi, incluso 
in una serie di altre richieste (17 dicembre 1790), si rispose con
sigliando di rivolgere una petizione separata, udito prima il pro
prietario su quali moti,vi egli basasse il suo rifiuto ( 1). 

Nel 1817, sciolte le commende dal governo pontificio, i beni 
di S. Lazzaro furono dati in proprietà al monastero benedettino 
di S. Margherita di Fabriano, che li conservò fino alle leggi ever
BÌve del 1860; furono allora demani a ti e venduti al marchese 
Ni,colò Sera.fini di Faibriarno (2). 

Il fabbricato del leprosario durante queis,to lungo periodo, 
esaurita la sua funzione, andò lentamente rovinandosi; ne ri
mangono pochi ruderi a monte della chiesetta, alla quale è og:gi 
contigua una casa colonica fatta costruire dal marchese Serafini, 
mentre quella dell'altro predio fu edificata nel 1798 dal cav. ' 
Montani. 

Le chiesetta è ancora officiata e vi si reca il popolo di Al
baciina il giorno della domenica di Pas,s:ùone. Si continua forse 
così una tradizione antichissima cli carità cristiana, su l'esempio 
del Redentore divino, verso i col,piti daBa più ributtante delle 
malattie. 

RoMu ALDO SA.ssr 

( l) Comunicazione ms. della Sacra Congregazione in: ZoNGHI AURELIO, l'rf e
morie di Fabriano A », presso Moscatelli. 

(2) AMl3ROSINI, il romita.ggio di Albacina, Fahriano, 1880, pag. 75. 
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DOCUMENTI 

I 

1285, 23 luglio 

Un converso e tre 1nalate del leprosario di S. Lazzaro de clusis 
ricon,oscono il rettore nmni:nato dal Comune di Fabriano. 

A1rch. com. di Fahr., protocolli vol. I, rog. Ventura e Benve
nuto di Martino, quad. I, c. l 7t. 

In nornjne Domini Amen. Anno eiusdem MCCLXXXV. Indict. 
XIII die VIII exeunte ìulio tempore d.ni Honorii pp. quarti -
coram Villanutio pauli - çuctio surcoli et çuctio Iohannis te
baldi testihus de hiis vocatis et rogatis. Egiclius rigi conversus 
ecclesie sancti Lacçari hospitalis de clusis - benvenuta de tren
quello - affinata de colciJlo et benvenuta de ,mltrano leprose seu 
malsane (lieti hospitalis fecerunt constituerunt et ordinaverunt 
berrecta,m Iohanni1s notarium eit Iacopum Bonahore et Venturam 
raynutii notarios absentes i,psos et quemlibet i,psorum suos pro
cnratores actores et nuntios special es i ta quod non sit melior 
condictio occupantis ad representandum se pro eis et eorum 
nomine coram venerabili patre cl.no Rambocto ep.o Cam. ad 
opponenclum contradicendum electioni nominationi seu postu
lationi ac presentationi facte per i,psos vel ipsorum nomine de 
dompno sive cl.no Bartholo actutii d.ni Alberti si qua nomina
tio sive postulatio reperitur seu reperiatur de clicto dompno sive 
d.no Bartholo per ipsos conversum et leprosos hospitalis predicti 
ac etiam ad revocandum electionem 1postulationem seu presen
tationem per ipsos factam vel ipsorum nomine cum dieta electio 
sive postulatio facta fueri.t per i,psum conversum et leprosos 
per metum iustum et terrorem inlatum nuper ac etiam ad pe
tendum confirmari dominum Accursum consuli presbiterum 
electum nominatum sive postulatum in priorem rectorem sive 
gube.rnaitorem diete ecclesie sancti1 Lacçari hospitalis pred_iicti 
per comune Fabr. et induci in possessionem bonorum et iurium 
diete occlesie sancti Lacçari hospi<tahis predicti in sipiritualiihus 
et temporabbus cum electio nominatio postulatio et pres-entatio 
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prioris rectoris seu gubernatoris in dieta ecclesia santi Lacçari 
hospitalis predicti spectet et pertineat ad comune Fabr. et elec
tuim nominatum seu pos1tulatum per ,comune Fabr. tantum velint 
et desiderent in rectorem priorem gulbernatorem ipsorum et ec
olesie 1supraidi1cte exceptiiones opponendum protestandum proban~ 
dum allegandum concluclendum et ad presentandum in eius cu
ria cuiuslibet generis iuramentnm sententiam audiendum adpel
landum et prosequendum et generaliter ad omnia et singula fa
tienda et exercenda que ipsimet et quilibel ipsorum facere et 
exercere possent et que auctoritas facta fuerit per ipsos procu
ratores aut per aliquem ipsorum in predictis et quolibet predic
torurn raitum et firmum harbere promiserunt et non contra facere 
vel venire per se vel per alios occasione aliqua vel causa su'h 
obligatione bonorurn ipsorum et diete eccelsie sancti Lacçari 
hos'pitalis. 

Actum ante domum cheti hospitalis in qua habitant prefati 
leprosi. 

Et ego Ventura auct. imperiali notarius etc. 

Il 

1297, 6 marzo 

Inventario dei beni immobili e mobili del l,epros,ario di S. Laz
za,10 de clusis. 

Arch. Com. prot., vol. III, rog. Bene di m.o Francesco, quad. 
I, c. llt. 

In nomine domini Amen. Anno eiusdem Mill.o CCLXXXXVII 
indict. X tempore d.ni Bonifatii pp. octavi die VI martii actum 
in domibus hospitalis sancti Lacçari de clusis districtus Fabr. 
Camerinensis diocesis ps. dopno Villano-Francisco Bevenuti et 
Macthutio Guidi Baroncelli testi1bus. çelinus d.ni Thosi olim 
guardianus et negotiorum gestor hospitalis predicti dedit con
singnavit et reconsingnavit Boncagno Bevenuti Mictule sindico 
comunis Fahr. ad hoc specialiter constituto ut manu mei infra
scripti not. plene nosòtur oontiineri sindioario nomine i1psius 
comunis recipienti de honis rebus massarittis et possessionibus 
clicti hospitalis perventis ad manus ipsius çèlini . pro comuni 
predicto res et bona infrascripta. In primis dictum hospitale cum 
turri palatio ecclesia domihus hostìis et davibus ipsorum do-
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morum. hem quoddam altare diete ecclesìe. Item unam c:rucem. 
Item duos ca]ices de peltro. Item duo legiva. Item IIII bussulas . 

.Item unum toribulurn. Item duas .fiellas (1). Item 'unam cam
panam et unam campanellam. litem unum caldarellum parvum. 
Item unum mantile fractum et unam tobaleam fractam labora
tam cum bambace rubeo et rusco (?).Item unam tobaleam frac
tam cum bamhace sirico. Item unam tobaleam fractam. Item 
unum mantile sine bambace. Item unum mantile fractum. Item 
unam to1baleam laiboratam cum seta. Item unam tobaleam a1b 
altare fractam sine aliquo Jahorerio. Item unum camisium et 
unam tobaleam ab altare fractam. Item petium unius camisi. 
Item unam tohallectam. Item unarn p]anetarn de hucaramine (2) 
et guai0nelJo rubeo fractam. Item unam stolam et unum mani
pulum. Item unum coJlarum a cane. Item unarn palam et unam 
macçam de ferro. Item unam segectam fractam. Item duas na
ticlas a molendino. Item unam catenam de ferro. Item umun 
caldarum magnum et unum parvum. Item unarn padellam de 
rame. Item unum salterium et duos alios lihros. Item una1n sac
cU1fom cum scri1pturi,s. l,tem 1duo ve,geticula veni 1ti,ali,a ( ?). I:tem 
V calomen (3). Item unum scrinium parvum. Item V inter 
arcas et scrinia. Item unum par V vegetes videlicet IIII sanas 
dogam et alium fornimentum alterius. Item unum sacconem 
fractum. Item unum canalium et tria tineJla sed quartum 
est destructum. Item unam rotam a rotando ferros. Item XLII 
assides. Item unum scudellarium cum XV scudellis et duobus 
incisoriis ( 4). Item duo molendina unam gualcam cum maci
nis pilis et aliis edificiis quodammodo destructis. Item dornum 
positam in castro Fabr. in quart. sancti Venantii iuxta sua 
latera. Et generaliter adsignavit sindico comunis possessiones 
ipsius hospitalis videlicet terras cultas incultas pascua nemora 
montes domos pertinentes ad ipsum hospitale de quibus omni
bus dictus sindicus sindicario nomine dicti comunis eundern 
çelinum quietavit et ahsolvit.